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Муаллиф кайд намудааст, ки дар шароити муносибатхои 
иктисодиёти бозоргонй рушди ташаккул ва рушди бозори шир яке аз 
вазифах,ои афзалиятноки хар як давлати мустакдп мебошад. Зеро дар ин 
намуди низоми ицтисодй узви чудонашавандаи субъекщои хочагидорй, 
воситаи хдлли бисёр масъалах,ои ичтимой-ик;тисодй ва механизми асосии 
рушди хочагидорй мебошад. Аз ин лих,оз, дар кишвар саноатикунонии 
ицтисодиёт хддафи мух,ими сиёсати давлатй ба х,исоб меравад.

Диссертант Шамсов Ч,.И. дар автореферат дойр ба муайян намудани 
омилхои нигахдорандаи хачми такозо ва арза оид ба шир, ки он 
фаъолияти субъектхои бозори минтакавии ширро махдуд менамояд, 
имкони бозгуи самти рушди бозорро фарохам меорад тахлилхо 
гузаронидааст.Инчунин у кайд намудааст, ки барои корхонахои 
истехсолкунанда ва коркарди шир ва махсулоти ширй ва хам барои 
субъектхои фурушандаи ин махсулот дар бозори минтакавй, ки дар умум 
ба кооператсия ва хамгироии минбаъдаи истехсолкунандагони 
махсулоти ширй ва корхонахои коркард бо назардошти хамгироии 
амудй нигаронида шудааст.

Крбили зикр аст, ки диссертант дар раванди тахкикот фаркиятхои 
назарраси минтакавй ба зухури тамоюлхои умумй ва шакли афзоиши 
бозори шир дар минтака таъсир мерасонанд тахлил намудааст. Инчунин, 
хамаи нохияхои вилояти Хатлон аз руи нишондихандахои мивдорй ва 
сифатии истехсоли шир ва махсулоти ширй гурух,бандй карда шудаанд.

Пурсише, ки дар байни хочагихои дехконии вилояти Хатлон дойр 
ба мавзуи дар кучо афзалтар будани фуруши шир ва махсулоти ширин 
истехсолкардаашон нишон дод, ки аксари пурсидашудахо бозори 
минтакаро афзалтар медонанд, гарчанде ки кисми муайяни махсулот ба 
миёнаравон мефурушад, аз ин ру, дар ин дар холате, ки шумораи 
чавобхо аз шумораи посухдихандагон мухимтар аст дар (сах. 17, 
диаграммаи 2) оварда шудааст.

Дар автореферат муаллиф сифати махсулоти шириеро, ки дар 
вилоят фурухта мешаванд, мавриди омузиш карор додааст. Харочоти 
баланди истехсолот ба нишондихандахои самаранокии иктисодии 
корхонахои коркарди шир бевосита таъсир мерасонад, ки муаллиф дар 
(чадвали 6, сах.20) тахлил намудааст. Вилояти Хатлон таъминкунандаи



шир барои корхонахои коркарди шир мебошад ва кисми асосии ашёи 
хом бевосита аз чониби намояндагони корхона омода карда мешавад ва 
шир бо назардошти микдор ва сифати он ва бо содироти минбаъда 
тавассути накдиёти ширбар кабул карда мешавад. Фоидаи гирифташуда 
бошад, на ба рушди истехсолот ва тачдиди фондх,ои асосй, балки барои 
пардохти захирахои сузишворию энергетики равона карда мешавад. Дар 
давраи мавриди омузиш кохиши таъминоти шир ва мушкилоти фуруши 
он боиси кам шудани истех,соли махсулоти ширин тайёр дар корхонахои 
шири минтака гардид.

Диссертант дар (са^.22) пешни^од гардидааст, ки модели иктисодй- 
математикй тах;ия кардаааст, ки он дар бораи истех,солкунандагони 
махсулоти кишоварзии шир ва махсулоти ширин вилояти Хатлон дар 
соли 2019, саршумори чорво маълумотро дар бар мегирад. Бо ёрии 
модел хачми оптималии истехсоли шир дар минтака, такозои 
пардохтпазирии дохилии истех,солкунандагони мах,сулоти кишоварзй бо 
назардошти харочоти стандарта барои гизо ва мех,нат муайян карда 
шуданд. Варианти оптималии чойгиркунии чорво дар минтакахои 
вилояти Хатлон ёфт шуд, ки он рохдои истифодаи самараноки 
иктидорхои истех,солиро дар зеркомплекси минтакавии ширу озукаворй 
пурра ба назар мегирад.

Дар автореферата так;ризшаванда дар баробари чанбах,ои мусбй 
баъзе камбудих.0 низ чой доранд. Дар матни автореферат хатоги^ои 
имлой хеле зиёд ба чашм мерасанд, ки онх,о исло^и саривактиро такозо 
менамоянд.

Дар чачмуъ камбудщои зикршуда а^амияти илмй ва амалии 
диссертатсияро паст намекунанд.

Бинобар ин, кайд намудан зарур аст, ки автореферати Шамсов 
Ч,умъахон Исоевич дар мавзуи: «Ташаккул ва рушди бозори минтакавии 
шир (дар мисоли вилояти Хатлон)» барои дарёфти (PhD), доктор аз руйи 
ихтисоси 6Б050600-Иктисодиёт (6D050606 - Иктисодиёти минтакавй ва 
худудй) мутобик ва чавобгу буда, муаллифи он сазовори унвони илмии 
доктор аз руйи ихтисоси 6Б050600-Иктисодиёт (6D050606 - Иктисодиёти 
минтакавй ва худудй) мебошад.


